
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 57 DEL 23-12-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Revoca parziale dell'Ordinanza n. 13 del 24.01.2019 di temporanea 

sospensione della ricostruzione post-sisma degli immobili posti 

all'interno degli ambiti per i quali sono previsti indagini geologiche 

e geotecniche finalizzate all'approfondimento della stabilità del 

versante nella Frazione di ILLICA. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

RICHIAMATA  la precedente ordinanza n. 13 del 24/01/2019 con la quale si è proceduto alla temporanea 

sospensione della ricostruzione post sisma degli immobili posti all’interno degli ambiti per i quali erano previsti 

indagini geologiche e geotecniche finalizzate all’approfondimento della stabilità del versante nella Frazione 

ILLICA;  

 

VISTA la nota di trasmissione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio pervenuta al Ns Prot. n. 9033 del 

07/12/2020 con la quale è stato trasmesso a questa Amministrazione Comunale lo studio di fattibilità  avente per 

oggetto la messa in sicurezza delle instabili della frazione di Illica nel comune di Accumoli (RI), ai sensi 

dell'ord. n. 56/2018 -CODICE DISS_M_024_07_2017; 

 

 

CONSIDERATA la necessità di riattivare la fase progettuale sin qui sospesa in considerazione delle previste 

opere di consolidamento del pendio e di stabilizzazione delle aree poste a monte della Strada per Poggio D’Api; 

 

ORDINA 



  

Ordinanza Sindaco n.57 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

1. la revoca parziale dell’ordinanza n. 13 del 24/01/2019 sulla temporanea sospensione della 

ricostruzione post sisma degli immobili posti all’interno degli ambiti per i quali erano previste indagini 

geologiche, geotecniche e idrologico-idraulico finalizzate all’approfondimento  della stabilità del 

versante e idraulico nella Frazione Illica, riferita agli immobili identificati al Foglio 26 Particelle 142, 

300, 301 e 287 ; 

2. di dare atto che l’effettiva cantierizzazione di riparazione e/o di ricostruzione degli edifici interessati 

dalla presente ordinanza potrà essere eseguita solo successivamente all’autorizzazione comunale al fine 

di evitare interferenze lavorative con l’esecuzione delle previste opere di mitigazione; 

3. di confermare la sospensione temporanea disposta con Ordinanza Sindacale n° 13 del 24.01.2019 per 

gli immobili identificati al Foglio 40 , particelle 184-164-165-166-167-185-171-172-168-E ( lavatoio 

pubblico)- 175-174-169-170 e 157. 

4. di pubblicare all’albo pretorio del Comune la presente ordinanza e in  base all’art. 1, comma 2-septies, 

della Legge 07/04/2017, n. 45: “La notificazione e la comunicazione delle ordinanze  Sindacali su beni 

di proprietà privata emesse nell’esercizio delle attività di protezione civile volte alla prevenzione dei 

rischi e al soccorso delle popolazioni sinistrate e a ogni altra attività necessaria e indifferibile, diretta al 

contrasto e al superamento dell’emergenza e alla mitigazione del rischio, connessa agli eventi sismici 

verificatisi dal 24 agosto 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, compresa la 

notificazione di cui all’articolo 28, comma 6, sesto periodo, del decreto-legge n. 189 del 2016, come 

modificato dal presente decreto, si effettuano per pubblici proclami, in caso di rilevante numero dei 

destinatari, di difficoltà nell’identificazione dei medesimi, ovvero qualora i tempi richiesti dalle 

modalità ordinarie risultino incompatibili con l’urgenza di procedere. In ogni caso, copia dell’atto è 

depositata nella casa comunale a disposizione degli aventi diritto e pubblicata nei siti internet 

istituzionali del comune, della provincia e della regione interessati”, in particolare: 

 

Catasto Fg. P.lla Sub. INTESTATARI 

Fabbricati 40 184 
 MUZI Luigi nato a ROMA il 22/02/1938 - MZULGU38B22H501R 

Terreni 40 164 

   

Fabbricati 40 165 

  CAPPELLINI Roberto; DI BENEDETTO 

Fabbricati 40 166 
 DE CAROLIS Piero nato a ASCOLI PICENO il 30/03/1967 - 

DCRPRI67C30A462V 

Terreni 40 167 
  

Terreni 40 185 
  

Fabbricati 40 171 
1 - 2 DI CARLO Gina nata a SAN VINCENZO VALLE ROVETO il 16/09/1940 - 

DCRGNI40P56I389X 

MAZZARELLA Elvira nata a ROMA il 04/07/1968 - MZZLVR68L44H501I 

MAZZARELLA Marco nato a ROMA il 04/07/1965 - MZZMRC65L04H501L 

 

Fabbricati 40 172 
 DI CARLO Gina nata a SAN VINCENZO VALLE ROVETO il 16/09/1940 - 

DCRGNI40P56I389X 



  

Ordinanza Sindaco n.57 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

MAZZARELLA Elvira nata a ROMA il 04/07/1968 MZZLVR68L44H501I 

MAZZARELLA Marco nato a ROMA il 04/07/1965 MZZMRC65L04H501L  

MAZZARELLA Valentina nata a ACCUMOLI il 23/03/1933 
MZZVNT33C63A019V 

 

Fabbricati 40 168 
1 MAZZARELLA Armando nato a ACCUMOLI il 25/01/1898 

MAZZARELLA Domenico  

MAZZARELLA Paola  

MAZZARELLA Rodomonte nato a ACCUMOLI il 14/10/1906 - 
MZZRMN06R14A019G 

 

2 GRAZIOSI Elide nata a ARTENA il 10/06/1935 - GRZLDE35H50A449Q 

MAZZARELLA Laura nata a ROMA il 19/08/1965 - MZZLRA65M59H501N 

MAZZARELLA Roberto nato a ROMA il 15/10/1969 - MZZRRT69R15H501U 

 

Fabbricati 40 168 
  

Fabbricati 40 E  
COMUNE DI ACCUMOLI - 00113430573 

Fabbricati 40 175 
1 -2 ANGELINI Maria Laura nata a ASCOLI PICENO il 23/07/1985 - 

NGLMLR85L63A462U 

ANGELINI Stefania nata a ASCOLI PICENO il 11/08/1988 - 
NGLSFN88M51A462O 

 

Terreni 40 174 
 CAROSI Domenico nato a ACCUMOLI il 04/11/1933 - CRSDNC33S04A019J  

CLEMENTE Angela nata a ROMA il 06/03/1938 - CLMNGL38C46H501C 

MULAS Anna Luisa nata a MANDAS il 07/01/1965 - MLSNLS65A47E877J  

VALENTINI Marcello nato a ROMA il 18/07/1933 - VLNMCL33L18H501T 

VALENTINI Marco nato a ACCUMOLI il 02/01/1953 -VLNMRC53A02A019E  

VITTORI Antonia nata a ACCUMOLI il 19/07/1937 - VTTNTN37L59A019U   

 

Fabbricati 40 169 
2 CASINI Ida; DI ANTONIO VED VALENTINI  

NOBILE Maria; FU GIUSEPPE MAR TUBILI  

VALENTINI Adriana; FU AUGUSTO  

VALENTINI Albina; FU ANTONIO  

VALENTINI Antonio;FU AUGUSTO  



  

Ordinanza Sindaco n.57 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

VALENTINI Bernardina; FU ANTONIO  

VALENTINI Betta; FU MARCO  

VALENTINI Giuditta; FU ANTONIO  

VALENTINI Giuseppe; FU MARCO  

VALENTINI Marcella; FU AUGUSTO  

VALENTINI Ottavio; FU ANTONIO  

VALENTINI Sante; FU ANTONIO  

Terreni 40 169 
1 CALISTI Albina nata a MONTEROTONDO il 04/07/1929 - CLSLBN29L44F611A  

CALISTI Elisabetta nata a ROMA il 21/08/1926  

PERILLI Domenica nata a AMATRICE il 25/07/1970  

VALENTINI Elisabetta nata a MONTEROTONDO il 16/03/1941 - 
VLNLBT41C56F611X 

VALENTINI Estella Maria nata a MONTEROTONDO il 09/09/1944 - 
VLNSLL44P49F611G 

VALENTINI Maria  

VALENTINI Orlando 

Terreni 40 170 
 DE FULGENTIIS Pietro nato a COLONNELLA il 03/07/1950 - 

DFLPTR50L03C901F 

VALENTINI Aldo nato a ROMA il 28/11/1924 -  VLNLDA24S28H501R 

 

Terreni 40 157 
 CAROSI Domenico nato a ACCUMOLI il 04/11/1933 - CRSDNC33S04A019J  

CLEMENTE Angela nata a ROMA il 06/03/1938 - CLMNGL38C46H501C 

MULAS Anna Luisa nata a MANDAS il 07/01/1965 - MLSNLS65A47E877J  

VALENTINI Marcello nato a ROMA il 18/07/1933 - VLNMCL33L18H501T 

VALENTINI Marco nato a ACCUMOLI il 02/01/1953 -VLNMRC53A02A019E  

VITTORI Antonia nata a ACCUMOLI il 19/07/1937 - VTTNTN37L59A019U   

 

Fabbricati 26 142 
1 - 2  

3 - 8 
11 

CASINI Giuliana nata a ROMA il 02/01/1958 - CSNGLN58A42H501N 

SEVERO Elisabetta nata a ROMA il 17/03/1995 - SVRLBT95C57H501O 

SEVERO Simone nato a ROMA il 12/01/1985 - SVRSMN85A12H501L 

 

4 - 5 

6 - 7 

CASINI Eleonora nata a ACCUMOLI il 16/06/1948 - CSNLNR48H56A019M 

SEVERO Pietro nato a ACCUMOLI il 11/07/1951 - SVRPTR51L11A019Z 



  

Ordinanza Sindaco n.57 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 5 

9 

10 CASINI Anna Rita nata a ROMA il 11/08/1951 - CSNNRT51M51H501K 

12 CASINI ANNA RITA - CSNNRT51M51H501K 

CASINI ELEONORA - CSNLNR48H56A019M 

CASINI GIULIANA - CSNGLN58A42H501N 

SEVERO ELISABETTA - SVRLBT95C57H501O 

SEVERO PIETRO - SVRPTR51L11A019Z 

SEVERO SIMONE - SVRSMN85A12H501L 

 

Fabbricati 26 300 
 FERRETTI Francesco nato a ACCUMOLI il 11/07/1958 - FRRFNC58L11A019K 

Fabbricati 26 301 
 FERRETTI Francesco nato a ACCUMOLI il 11/07/1958 - FRRFNC58L11A019K 

Fabbricati 26 287 
1 - 2 MAZZARELLA Antonia nata a ROMA il 02/09/1965 - MZZNTN65P42H501C 

MAZZARELLA Loredana nata a CIVITANOVA MARCHE il 14/10/1962 - 
MZZLDN62R54C770H 

 

5. di comunicare la presente ordinanza altresì all’Ufficio Speciale Ricostruzione; 

 

6. che copia della presente Ordinanza sia trasmessa: 

              - alla Regione Lazio, 

     - alla Prefettura di Rieti,  

ciascuno per le proprie competenze; 

 

7. che la presente Ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio e disponibile sul sito internet istituzionale 

del Comune. 

 

AVVERTE 

 

che, in caso di in ottemperanza verranno adottati tutti i provvedimenti previsti dalla legge senza pregiudizio per 

l’azione penale. 

 

La violazione della presente Ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del C.P. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammissibile: 

- Ricorso al T.A.R. della Regione Lazio entro 60 gg; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di pubblicazione o della 

piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 



  

Ordinanza Sindaco n.57 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 6 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.57 del 23-12-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 7 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  23-12-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


